臺北市立大同高級中學國中部106學年度第1學期九年級地球科學科第一次定期評量試題檢討分析與具體建議表
	範圍
	年級
	試題統整分析
	說明

	自然與生活科技第五冊第五章
	九
	1. 題型：單選題，共25題，每題1分。

2. 難易度中等：易(4)中(19)難(2)

3. 鑑別度上：上(15)中(4)下(6)

4. 符合範圍內階段能力指標與課綱內容細目
5. 題數適中、難易度中等、題意清楚、圖片清晰、排版及字體大小合宜。
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	ㄧ、本學期首次實施地球科學科與理化科合併出題，依節數比例配分，理化命題第1～25題，每題3分；地科命題第26～50題，每題1分。
二、多數無法100分的學生均錯在地科題目，檢討考卷時，向學生強調以下幾點：
(一)地科時數少，且為新接觸的科目，必須課後多花時間練習，以熟悉學科語言(看懂題目問什麼)。
(二)調整上課學習的方法和態度。上課時已經把評量重點透過活動帶入，學生要能自己做筆記，另外，老師自行命題的小白卷、大白卷和習作題，都已經在幫同學複習重點，學生若能確實訂正和理解，段考應該不難拿高分。
(三)地科命題難度設定中等偏難，主要是訓練學生冷靜面對中高層次考題，多練習推理能力，以期在會考時，能以平常心應考。因此，地科很少設計基本記憶型送分題。
三、總計6題低鑑別度的題目中，僅有第27題難度較高(答對率29.3%)，其餘均為中等至簡單程度的試題。考題主要是讓學生思考水資源不足的原因，問為何人類真正能利用的淡水並不多？甲：約97％存在海洋中，乙：約2％淡水以冰的型態存在寒冷地區，丙：地下水、河水和湖水等淡水資源占全球水體總量僅約1％，丁：水庫的數量有限。有40%的學生認為甲乙丙丁都是原因，無法仔細釐清水庫的水還是來自於降水，並非蓋愈多水庫就愈多水可用。
三、以下題目學生作答表現上欠佳，宜於試後加強說明：

1. 第33題答對率為42.33%，肇因於絕大部學生在寫題組型題目時，都容易忽略題幹敘述；而且，學生面對超抽地下水的議題時，偏向「記憶」超抽地下水容易導致海水倒灌、地層下陷等現象，而非去「理解」，綜合以上原因，故大部分學生無法由題幹的引導選出正確答案。
2. 第41題答對率為34.42%，類似第33題，學生忽略題幹敘述，以致失去判斷河流上下游的資訊。
3. 第49題答對率為25.58%。題目為：下列何者為礦物？(A)南極冰山  (B)珍珠  (C)石油  (D)煤。約41%的學生答「煤」，可見學生在學習與舊經驗很有關的新知時，若沒有透過很清楚的認知衝突，他們還是傾向於拿出錯誤的舊知識來應用。


[image: image2.png]50

40

30

20

10

1061-1B A% —REHFERE A

52

34
31

20 30 40 50 60 70 80 90

100




